



本公告在内地和香港同步刊登。本公告根据《深圳证券交易所股票上市规则》规定在内地刊登,本公告亦依据《香港联合交易所有限公司证券上市规则》第13.09(2)条及第13.10B条的披露义务及香港法例第571章《证券及期货条例》第XIVA部内部消息条文公布。

### 5 重要提示

- 1.1 中兴通讯股份有限公司(以下简称“中兴通讯”、“本公司”或“公司”)董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 没有董事、监事、高级管理人员对本季度报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议。
- 1.3 本公司第八届董事会第二次会议已审议通过本季度报告。
- 1.4 本季度报告中财务数据未经审计,本季度报告所载的财务资料乃根据中国企业会计准则编制。
- 1.5 本公司董事长李自学先生、财务总监李莹女士和会计机构负责人并建伟先生声明:保证本季度报告中的财务报表真实、准确、完整。
- 1.6 《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》和和讯资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)为本公司指定的信息披露媒体,请投资者注意投资风险。

### 5 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

2.1.1 公司因会计政策变更及会计差错更正追溯调整或重述以前年度会计数据说明

2018年12月7日,中国财政部对《企业会计准则第21号——租赁》进行了修订(以下简称“新租赁准则”),要求在境内外同时上市的企业自2019年1月1日起施行,本公司及其附属公司(以下简称“本集团”)按照上述会计准则规定,进行相应会计政策变更。

根据新租赁准则衔接规定相关要求,对于2019年1月1日已存在的合同,本集团选择不重新评估其是否为租赁或包含租赁,本集团作为承租人的情况下,选择修改的追溯调整法进行处理,根据首次执行新租赁准则的累积影响数,仅调整2019年1月1日财务报表中的“使用权资产”和“租赁负债”项目金额,对资产负债表中其他项目无影响,同时对上年同期比较报表不进行追溯调整。

对于2019年1月1日前的经营租赁,本集团作为承租人在2019年1月1日根据租赁付款额按本集团增量借款利率折现的现值确认租赁负债,使用权资产按照与租赁负债相等的金额,并根据租赁租金支付义务进行调整。本集团将2019年1月1日后12个月内完成的租赁,作为短期租赁简化处理,于2019年1月1日,本集团已就采购新租赁准则的影响进行详细测算,确认使用权资产人民币952,264千元及租赁负债人民币952,264千元;本公司确认使用权资产人民币660,822千元及租赁负债人民币660,822千元。

新租赁准则的实际对本公司合并财务报告无重大影响。

2.1.2 本集团主要会计数据及财务指标

项目	本报告期末 (2019年3月31日)	上年度期末 (2018年12月31日)	本报告期末比 上年度期末增减
资产总额(千元人民币)	19,875,707	12,938,749	8,146
归属于上市公司普通股股东的权益(千元人民币)	23,721,441	22,987,576	3,699
归属于上市公司普通股股东的净资产(千元人民币)	4,922,672	4,922,672	-
归属于上市公司普通股股东的每股净资产(元人民币)	5.66	5.46	3.66%
项目	本报告期 (2019年1-3月)	上年同期 (2018年1-3月)	本报告期比 上年同期增减
归属于上市公司股东的净利润(千元人民币)	22,201,841	27,526,342	(19,34%)
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(千元人民币)	862,604	(6,407,237)	115,95%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比增长(千元人民币)	132,898	(28,446)	572.17%
经营活动产生的现金流量净额(千元人民币)	1,259,978	(171,149)	386.19%
每股经营活动产生的现金流量净额(元人民币)	0.30	(0.04)	850.09%
基本每股收益(元人民币)加权1	0.21	(1.29)	116.26%
稀释每股收益(元人民币)加权2	0.20	(1.29)	115.90%
加权平均净资产收益率(%)	3.70%	(19.14%)	上升224.47个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	0.57%	(8.09%)	上升167.67个百分点

注1: 本报告期和2018年1-3月基本每股收益以期末发行在外普通股加权平均股数计算。

注2: 由于本公司对于2019年1-3月财务报表对2018年1-3月财务报表存在修正,修正后每股收益较修正前每股收益增加,上述每股收益增加。

非经常性损益项目 单位:千元人民币

非经常性损益项目	年初至本报告期末	年初至本报告期末
非流动资产处置损益	575,115	340,602
公允价值变动损益	30,000	65,999
投资收益	65,999	65,999
其他	116,813	129,444
减:其他综合收益影响(税后)	5,813	729,706
合计	729,706	729,706

2.1 根据中国企业会计准则与香港财务报告准则编制的本集团2019年1-3月净利润及2019年3月31日的权益总额一致。

2.2 本报告期末本公司股东总数及前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况

报告期末	报告期末	报告期末	报告期末	报告期末
2019年3月31日	2019年3月31日	2019年3月31日	2019年3月31日	2019年3月31日
股东总数	36,194	36,194	36,194	36,194
其中:境外股东	10	10	10	10
持有5%以上股份的股东	10	10	10	10
持有10%以上股份的股东	10	10	10	10

报告期末	报告期末	报告期末	报告期末	报告期末
2019年3月31日	2019年3月31日	2019年3月31日	2019年3月31日	2019年3月31日
持有无限售条件流通股	1,188,738,300	1,188,738,300	1,188,738,300	1,188,738,300
其中:人民币普通股	1,188,738,300	1,188,738,300	1,188,738,300	1,188,738,300
境外上市外币普通股	-	-	-	-
限售流通股	62,136,413	62,136,413	62,136,413	62,136,413
其中:人民币普通股	62,136,413	62,136,413	62,136,413	62,136,413
境外上市外币普通股	-	-	-	-
合计	1,250,874,713	1,250,874,713	1,250,874,713	1,250,874,713

注1:中兴通讯于2019年第一季度合计增持本公司81,092,033股A股股票;截至2019年3月31日,中兴通讯持有本公司股份1,190,776,300股;

注2:香港中央结算(代理人)有限公司所持股份为其代理的在香港中央结算(代理人)有限公司交易系统上交易的本公司A股股票中的股份占总;

注3:香港中央结算有限公司所持股份为通过深港通购买本公司A股股份的总;

公司前10名股东、前10名无限售条件股东在报告期内是否进行约定购回交易  
□ 是 √ 否  
本公司无约定购回

### 5 重要事项

3.1 公司主要财务数据、财务指标大幅度变动的情况及原因 单位:千元人民币

资产负债表	2019年3月31日	2018年12月31日	同比变化	原因分析
货币金融资产	552,633	228,117	142.20%	主要因本期理财产品投资期末公允价值变动产生收益所致
长期应收款项	82,667	43,041	91.81%	主要因本期应收款项增加所致
长期股权投资	31,803,147	23,739,614	33.97%	主要因本期新增投资增加所致
其他金融资产	15,923	101,332	34.15%	主要因本期理财产品投资期末公允价值变动产生收益所致
应收款项	1,731,685	1,261,449	37.28%	主要因本期应收账款增加所致
预付款项	1,462,209	2,167,614	(32.52%)	主要因本期预付账款减少所致
一年内到期的非流动负债	646,290	1,243,709	(48.09%)	主要因本期一年内到期的长期借款减少所致
长期应付款项	830,783	434,137	91.36%	主要因本期新增有期限的长期应付款项增加所致
所有者权益(3)				
项目	2019年1-3月	2018年1-3月	同比变化	原因分析
营业收入	13,327,317	19,816,145	(32.75%)	主要因本期毛利率和销量下降所致
营业及附加	3,300,778	2,558,689	40.35%	主要因本期期间费用和费用增加所致
管理费用	1,280,874	653,009	93.99%	主要因本期法律事务费以及人员费用增加所致
财务费用	777,334	185,992	317.94%	主要因本期理财产品产生汇兑及票据增加利息支出增加所致
资产减值损失	384,324	998,839	(61.52%)	主要因本期计提坏账准备、计提存货跌价准备、计提资产减值损失所致
公允价值变动	519,485	-	不适用	主要因本期理财产品公允价值变动所致
其他收益	204,146	627,838	(67.48%)	主要因本期理财产品公允价值变动所致
投资收益	35,490	64,654	137.69%	主要因本期理财产品公允价值变动所致
公允价值变动损益	481,299	205,749	133.91%	主要因本期理财产品公允价值变动所致
营业外收入	40,064	25,681	56.01%	主要因本期营业外收入增加所致
营业外支出	27,888	6,731,649	(98.26%)	主要因上年同期计提公司于2018年6月12日发生的(无)重大资产重组及其公允价值变动所致
所得税费用	116,853	(2,040,760)	21.49%	主要因本期损益和上年同期所得税费用不同所致
少数股东损益	166,746	(13,148)	1,323.33%	主要因本期少数股东持股比例增加所致
外币财务报表折算差额	(115,516)	(92,262)	70.60%	主要因本期外币报表折算差额变动所致
其他综合收益	(10,519)	(1,051,391)	(89.93%)	主要因本期理财产品公允价值变动所致
综合收益(3)				
项目	2019年1-3月	2018年1-3月	同比变化	原因分析
经营活动产生的现金流量净额	1,259,978	(171,149)	836.19%	主要因本期购买商品、接受劳务支付的现金减少所致
经营活动产生的现金流量净额	(1,011,713)	(582,818)	(200.61%)	主要因本期支付深圳项目投资款增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	6,411,477	(5,503,266)	216.50%	主要因本期收到理财产品赎回款以及偿还债务支付的现金减少所致

3.2 重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

3.2.1 公司在内控股股东或其他关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况  
□ 适用 √ 不适用

3.2.2 其他

3.2.2.1 本公司非公开发行A股股票

3.2.2.1.1 公司向符合中国证监会规定的不超过10名特定机构投资者发行不超过686.83619股。本次非公开发行A股股票募集资金总额不超过13亿元人民币(含130亿元人民币),不超过发行后的募集资金净额将用于“面向5G网络演进的技术研究和产品开发项目”和“补充流动资金”。上述事项已经本公司第七届董事会第二十六次会议及2018年第一次临时股东大会审议通过,具体情况详见公司于2018年1月31日发布的《第七届董事会第二十六次会议决议公告》、《2018年度非公开发行A股股票预案》及2018年3月28日发布的《2018年第一次临时股东大会决议公告》。

2018年2月1日,本公司发布《关于2018年度非公开发行A股股票发行价格的说明》,本次非公开发行A股股票的发行价格不低于30元人民币。

本公司于2018年4月10日收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可申请受理单》,中国证监会决定对本公司提交的上市公司非公开发行新股核准申请材料予以受理,具体情况请见公司于2018年4月10日发布的《关于非公开发行A股股票申请获得中国证监会行政许可受理的公告》。

# 中兴通讯股份有限公司

# 2019 第一季度报告

证券代码(A/H):000063/763 证券简称(A/H):中兴通讯 公告编号:201932

大商期货运营的情况 无

2018年12月25日 2018年12月25日 2018年12月25日 2018年12月25日

2018年12月25日 2018年12月25日 2018年12月25日 2018年12月25日

2018年12月25日 2018年12月25日 2018年12月25日 2018年12月25日

2018年12月25日 2018年12月25日 2018年12月25日 2018年12月25日

注:“获此的交易额度”具体详见“按类别对本期发生的日常关联交易进行总金额预计的,在报告期内实际履行情况(如有)”部分。

3.3 承诺事项

1. 公司实际控制人、股东、关联方、收购方以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行承诺的情况

(1) 首次公开发行或再融资时所作承诺

a. 本公司控股股东中兴与本公司于2004年1月19日签署了《避免同业竞争协议》,中兴向本公司承诺,中兴将不会,并将防止和避免其任何其他下属企业,以任何形式(包括但不限于股权投资、合资或合作经营以及直接或间接持有其他企业的所有权或权益)从事或参与任何与本公司现有或将来的业务构成竞争之业务,或中兴和/或其任何下属企业在任何时候以任何形式参与或进行任何竞争性的业务或活动,中兴将立即终止和/或促成其有关下属企业终止该等竞争业务的参与、管理或经营。

b. 本公司控股股东中兴于2018年1月31日对本公司2018年非公开发行A股股票摊薄即期回报采取填补措施能够得到切实履行作出承诺:①在不违反或公平的前提下向其他单位或者个人输送资产,也不采用其他方式损害公司利益;②本人和职务消费行为符合规定;③不用公司资产从事与本人履行职责无关的投资、消费活动;④董事会和董事会薪酬与考核委员会制定的薪酬制度与公司填补回报措施的执行情况相挂钩;⑤公司公布的公司股权激励的行权条件与公司填补回报措施的执行情况相挂钩;⑥若本人违反承诺或拒不履行承诺给公司或者股东造成损失的,本人愿意依法承担对公司或者股东的赔偿责任。

3.4 股权激励计划

中兴通讯2018年初至今报告期期末累计净利润可能为正值或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

注:上述业绩预告未经注册会计师审计,详细情况请参见公司于2019年4月29日发布的《2019年半年度业绩预告》。

3.5 其他说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

1. 本报告期末证券投资情况

证券代码	证券简称	初始投资	期末投资	期末公允价值	公允价值变动	公允价值变动率	期末公允价值占期末总资产比例
000488	鹏辉能源	1,214.1	570.46	520.89	-	-	330.89
30002	新易盛	833.03	9,239.67	2,282.99	-	-	5,906.62
601986	高新产业	704.18	21,513.36	13,557.57	-	-	13,557.57
60363	振源股份	1,616.00	3,908.34	(212.91)	-	-	1,594.32
601920	安诺光电	2,562.00	14,737.50	(2,407.61)	-	-	4,935.50
000202	新易盛	1,548.03	11,382.83	(1,157.44)	-	-	2,749.30
000306	新易盛	2,921.74	5,298.94	2,378.71	-	-	790.00
300991	联合光电	3,498.71	9,842.80	3,675.56	-	-	2,58.59
002796	华信科技	1,575.00	3,552.42	188.92	-	-	1,566.56
ENAT57	Enablance Technology	3,581.26	1,707.99	(4.30)	-	-	1,707.69
合计	18,963.36	81,396.31	14,056.40	-	-	-	17,316.99

注:上述证券投资金额以原币金额按照本报告期末汇率折算。

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

注:本报告期末证券投资情况

单位:万元人民币

项目	2019年1-3月	2018年1-3月	同比变化	原因分析
货币金融资产	552,633	228,117	142.20%	主要因本期理财产品投资期末公允价值变动产生收益所致
长期应收款项	82,667	43,041	91.81%	主要因本期应收款项增加所致
长期股权投资	31,803,147	23,739,614	33.97%	主要因本期新增投资增加所致
其他金融资产	15,923	101,332	34.15%	主要因本期理财产品投资期末公允价值变动产生收益所致
应收款项	1,731,685	1,261,449	37.28%	主要因本期应收账款增加所致
预付款项	1,462,209	2,167,614	(32.52%)	主要因本期预付账款减少所致
一年内到期的非流动负债	646,290	1,243,709	(48.09%)	主要因本期一年内到期的长期借款减少所致
长期应付款项	830,783	434,137	91.36%	主要因本期新增有期限的长期应付款项增加所致
所有者权益(3)				
项目	2019年1-3月	2018年1-3月	同比变化	原因分析
营业收入	13,327,317	19,816,145	(32.75%)	主要因本期毛利率和销量下降所致
营业及附加	3,300,778	2,558,689	40.35%	主要因本期期间费用和费用增加所致
管理费用	1,280,874	653,009	93.99%	主要因本期法律事务费以及人员费用增加所致
财务费用	777,334	185,992	317.94%	主要因本期理财产品产生汇兑及票据增加利息支出增加所致
资产减值损失	384,324	998,839	(61.52%)	主要因本期计提坏账准备、计提存货跌价准备、计提资产减值损失所致
公允价值变动	519,485	-	不适用	主要因本期理财产品公允价值变动所致
其他收益	204,146	627,838	(67.48%)	主要因本期理财产品公允价值变动所致
投资收益	35,490	64,654	137.69%	主要因本期理财产品公允价值变动所致
公允价值变动损益	481,299	205,749	133.91%	主要因本期理财产品公允价值变动所致
营业外收入	40,064	25,681	56.01%	主要因本期营业外收入增加所致
营业外支出	27,888	6,731,649	(98.26%)	主要因上年同期计提公司于2018年6月12日发生的(无)重大资产重组及其公允价值变动所致
所得税费用	116,853	(2,040,760)	21.49%	主要因本期损益和上年同期所得税费用不同所致
少数股东损益	166,746	(13,148)	1,323.33%	主要因本期少数股东持股比例增加所致
外币财务报表折算差额	(115,516)	(92,262)	70.60%	主要因本期外币报表折算差额变动所致
其他综合收益	(10,519)	(1,051,391)	(89.93%)	